国家卫生健康委医院管理研究所

国家卫生健康委医院管理研究所关于举办
细菌真菌感染诊治培训项目〈培元计划〉

第二十八期理论学习班的通知

各有关单位:

为贯彻落实国家卫生健康委办公厅 《关于提高二级以上综

合医院细菌真菌感染诊疗能力的通知)) (国卫办医函( 2016 )

1281 号)及《关于持续做好抗菌药物临床应用管理工作的通知》

(国卫办医发 (2019) 12 号)要求，国家卫生健康委医院管理

研究所于 2015 年起组织开展了细菌真菌感染诊治培训项目(简

称"培元计划" ) 。 根据工作安排，经研究，现决定召开培元

计划第二十八期理论学习班，具体事宜通知如下:

一、培训内容

(一)临床微生物学 。

(二)抗菌药物临床药理学、抗菌药物合理应用等内容。

( 三)常见细菌真菌感染病的抗菌治疗等内容。

(囚)其他细菌真菌感染相关内容(详见附件)。

二、培训11形式

以理论授课为王，为期五夭。授课讲者将由国内知名感染

病学、 临床微生物学和临床药理学专家担任。

三、培训11时间及地点

(一 〉 培训时间。

第二十八期福州场，开设常规班: 2 024 年 3 月 2 0 日 - 3 月

24 日。 3 月 1 9 日(周二 ) 全天报到， 3 月 24 日(周日)离会。

(二 ) 培训地点 。

福州闽江世纪金源会展中心大饭店(地址:福建省福州市

仓山 区潘墩路 188 号电话: 0591- 8 88898 88 ) 。

四、学员资质及要求

感染性疾病科、呼吸科、重症医学科等相关专业骨干医师

及在院内承担感染病诊治的其他专科临床医师 。

五、报名方法及须知

( 一 ) 理论学习班拟招收学员 400 人/期，按报名先后和审

核情况录取，报满为止。

( 二)理论学习班通过网络报名的方式报名，网络报名起

止时间:自即日起至 2 024 年 3 月 1 5 日(周五) 24 时止。有意参

加理论学习班的学员，获得本单位参会同意后，打开以下链接

进入报名系统，注册后根据指引进行报名，并将报名表下载后

2

力口盖医院公章并上传至系统，方可完成报名 。

( 三 ) 我所将于会议报名结束后对学员信息及资质进行审

核，学员可关注"培元计划"报名系统查询录取结果。

(四)已录取学员现场报到时需出示并上交由本人所在医

院盖章的报名表纸质原件。

( 五 ) 学员可通过报名通道以及"培元计划"微信公众号

及时了解相关培训动态。

六、证书和学分

全程参加学习并考试合格的学员将授予"培元计划"理论

学习培训合格证书和国家级继续教育 I 类学分 1 0 分。

七、其他事项

(一) 培训安排。

1. 培训期间采用每日一签，每日一考形式。 学员不得旷课、

请假。缺勤或缺考的学员将无法获得培训合格证书和学分。

2 . 培训期间统一安排用餐，住宿费及交通费自理。学员可

选择会议酒店住宿，也可自行选择周边其他酒店住宿 。 如需帮

助，请及时联系会务组学员事宜联系人，协助预定酒店及开具

发票等事宜。

〈二〉 会务费。

个人缴费 : 常规班 4000 元/人。

3

费用包含注册费 、 资料费及餐费，不包含会议住宿及交通

费用。

(三 〉 缴费方式。

1.学员完成报名后，请根据系统提示进入缴费界面，完成

缴费 。

2. 培训仅支持在线缴费方式，不接受现场缴费，请务必提

前报名并缴费;已报名未缴费者或未报名已缴费者，均无法安

排参会。如需团体缴费，请联系医院研究所工作人员 。

3. 本次培训11 统一提供电子发票，为保证及时收到发票，请

在缴费时，认真填写邮箱和手机号码。

(四) 取消报名及退款。

参会人员报名并缴费成功后，如需取消报名并退款，请在

报名截止日前登录报名系统，点击"取消报名"并按提示操作

后等待审核，我所将在会议结束后统一处理。

八、联系方式

(一〉国 家卫生健康委医院管理研究所。

联系人: 医疗质量管理研究部张老师

联系电话: 010-81 13853 0

4

电子邮箱: xjzjgrzzffi163.com

zhangzhiyanillniha.org. cn

(二〉会务组学员事宜。

联系 人:张老师

联系电话: 13472773076

(三) "培元计划"报名系统。

关注公众号. "培元计划"点击报名链接

报名链接: https: / /www.micecube.com/ 巳vent /uVCPGF

报名二维码:

附件:第二十八期理论学习班课程表(拟定 )

究所

5

附件

第二十八期理论学习班课程表(拟定 )

(福州)

日期 时间 讲题与说明

星期三 8:00-8:30 开班仪式

3 月 20 日 第一部分:临床微生物学

8:30-9:15 临床微生物概论 |

9:15-10:00 临床微生物概论 1 1

10:00 -10:15 休息

10:15-11:15 微生物标本的留取、 保存与运输

11:15 -12:00 病原学诊断

12:00-13:30 午餐及休息

13:30-14:00 人体、 抗菌药物与细菌

14:00 -15:00 细菌耐药性与药敏

15:00-15:45 真菌耐药性与药敏

15:45-16:00 休息

16:00-17:00 细菌耐药性及变迁趋势

17:00 -17:45 真菌耐药性及变迁趋势

17:45-18:15 每日测试

星期四 第二部分:抗菌药物临床药理、合理应用及其他

3 月 21 日 8:00-8:45 抗菌药物的 PKlPD

8:45-9:45 特殊人群用药，治疗药物监测

9:45-10:00 休息

10:00-11:00 抗菌药物治疗性应用基本原则

6

11:00-12:15 各类抗细菌药物的特性与临床应用简介

12:15-13:30 午餐及休息

13:30 -14:30 各类抗真菌药物的特性与临床应用简介

14:30-15:30 免疫缺陷者感染

15:30-15:45 休息

15:45 -17:00 特殊病原体的抗菌治疗

17:00-17:30 每日测试

17:30-19:00 晚餐及休息

19:00 -20:00 卫星会

20:00-20:30 E星会

星期五 第三部分:常见细菌真菌感染病的抗菌治疗及其他

3 月 22 日 8:00-9:00 耐药革世阳性菌感染的诊治

9:00-10:00 耐药革兰阴性菌感染的抗菌治疗

10:00-10:15 休息

10:15-11:30 血流感染与心内膜炎的抗菌治疗

11:30-13:30 午餐及休息

13:30 -14:45 侵袭性曲霉菌的诊治

14:45-16:00 肺炎的抗菌治疗

16:00-16:15 休息

16:15-17:15 抗菌药物预防性应用原则

17:15-17:45 每日测试

17:45-19:00 晚餐及休息

19:00-20:00 卫星会

20:00-20:30 卫星会

星期六 8:00 -9:30 侵袭性酵母菌感染的诊治

7

3 月 23 日 9:30-10:45 发热待查

10:45 -11:00 休息

11:00-12:00 中枢感染的抗菌治疗

12:00-13:30 午餐及休息

13:30-14:30 尿路感染的抗菌治疗

14:30-15:30 医院感染防控

15:30-15:45 休息

15:45-16:45 。内航肢类的皮试问题

16:45-17:15 每曰测试

星期日 8:00-9:00 腹腔感染的抗菌治疗
3 月 24 日

9:00-10:00 抗菌药物管理

10:00-10:10 休息

10:10-11:40 感染病例分析

11:40-12:00 每日测试

12:00-13:00 午餐及休息

第四部分:病例讨论与互动

13:00-15:05
病例讨论 1

#分 2 轮，每

轮 1h，老师换

会场
病例讨论 2

15:15 -15:40 结业仪式

8